
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121800177

177

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000386201971.
PREGÃO SISPP Nº 19/2019. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 29994423000156. Contratado : CONCREJATO SERVICOS TECNICOS DE -
ENGENHARIA S/A. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço
comum de engenharia de reforma do sistema de prevenção e combate a incêndios,
sinalização e iluminação de emergência do prédio da Biblioteca Nacional com a finalidade
de obtenção de certificação junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Vigência: 12/12/2019 a 12/12/2020. Valor Total:
R$994.801,92. Fonte: 174300905 - 2019NE800529 Fonte: 100000000 - 2019NE800528. Data
de Assinatura: 12/12/2019.

(SICON - 17/12/2019) 344042-34209-2019NE800065

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo FBN nº 01430.000352/2019-86. PARTES: FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL -
CNPJ nº 40.176.679/0001-99, FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - CNPJ nº 3.025.530/0016-90 e editora YAGI SHOTEN
SHUPPANBU - inscrita no equivalente a CNPJ nº 2010001148926 (país: Japão). Objeto: O
presente instrumento tem por objetivo a publicação, em regime de coedição sem ônus
para a FBN, da OBRA FAC-SIMILAR DO VOCABVLARIO DA LINGOA DE IAPAM. Vigência: O
presente convênio terá vigência de 730 (setecentos e trinta) dias corridos a contar da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos nas
hipóteses previstas no art. 57, § 1º da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 04/11/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 344042

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 01430000190201803.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 31559222000172. Contratado : DEL RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 10/2018 por 12 (doze) meses, pactuado para a prestação de serviços de controle
integrado de pragas urbanas, com periodicidade mensal, nas unidades desta Fundação
Biblioteca Nacional (prédio sede, prédio anexo, Debret e Casa da Leitura), com
fornecimento de mão-de-obra, ferramentas, equipamentos, insumos e demais serviços
complementares, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Vigência: 19/12/2019 a
18/12/2020. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 17/12/2019) 344042-34209-2019NE800065

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2019

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico nº 05/2019 em favor da
empresa MONITORE SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ: 05.014.372/0001-90item 1,
CENTURION SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA, CNPJ: 67.668.194/0001-79 item 2, OLIMPO
SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI, CNPJ: 17.141.880/0001-19 item 3, ZEPIM SEGURANCA E
VIGILANCIA EIRELI, CNPJ: 02.282.727/0001-34 item 4.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 17/12/2019) 403201-40402-2019NE800213

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2019

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico nº 20/2019 em favor da
Empresa ACROPOLUZ COMERCIAL LTDA, CNPJ: 13.450.692/0001-11.

VALQUÍRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 17/12/2019) 403201-40402-2019NE800213

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E DOCUMENTAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 110176

Número do Contrato: 00029/2016, subrogado pelaUASG: 110176 - COORDENACAO-GERAL
DE RECURSOS LOGISTICOS.
Nº Processo: 00190111617201635.
INEXIGIBILIDADE Nº 55/2016. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original por mais 12 meses, pelo
período de 30/12/2019 a 30/12/2020, e promover a supressãode 25 % (vinte e cinco por
cento) sobre o valorinicialmente pactuado, passando de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), conforme disposto dos Art. 57, II e Art. 65,
Parágrafo 1º e 2º, II, respectivamente, da Lei n° 8.666, de 1993. Fundamento Legal: Art. 57,
II e Art. 65, Parágrafo 1º e 2º, II, respectivamente, da Lei n° 8.666, de 1993. Vigência:
30/12/2019 a 30/12/2020. Valor Total: R$75.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800068.
Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 17/12/2019)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2019

A pregoeira da Controladoria Geral da União torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico nº 09/2019, que teve por objeto a contratação, por meio
de Sistema de Registro de Preços (SRP), de suporte técnico e expansão paraatual rede Wi-
Fi da Controladoria-Geral da União - CGU, sagrando-se vencedoras as empresas ZIVA
TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 05.816.526/0004-00 e MEILOCK COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 09.631.830/0001-91, no
valor global de R$ 1.008.995,26 (ummilhão, oito mil novecentos e noventa e cinco reais e
vinte e seis centavos).

FLÁVIA DE ALENCAR RAMOS

(SIDEC - 17/12/2019) 370003-00001-2019NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

A Comissão Especial de Licitação do Conselho Nacional do Ministério Público,
instituída pela Portaria nº 59/2019, de 20/03/2019 do Secretário-Geral Adjunto do
Conselho Nacional do Ministério Público, publicada no DOU de 24/04/2019, para a
contratação de serviços técnicos especializados de publicidade, torna público o resultado
do julgamento das propostas Técnicas, realizada pela Subcomissão Técnica para os
invólucros nºs 01 e 03: 1º colocada - GRITO PROPAGANDA EIRELI (CNPJ 18.143.175/0001-
13). Pontuação média: 84,3333 pontos.Em conformidade com o disposto no inciso VIII do
art. 11 da Lei 12.232/2010 c/c art. 109, inciso I, alínea "b" da Lei 8.666/1993, ABRE-SE O
PRAZO de 05 (cinco) dias úteis aos interessados para apresentação de Recurso.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Presidente da Comissão Especial

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EDITAL Nº 17 - MPU 2/2013, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

8º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA
E DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

A SECRETÁRIA–GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, em atenção
ao trânsito em julgado da sentença proferida nos autos do Processo nº 0075042-
21.2013.4.01.3400, que teve andamento na 6ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito
Federal, torna pública a inclusão de candidata no resultado final na perícia médica dos
candidatos que se declararam com deficiência, divulgado por meio do subitem 1.1.5 do
Edital nº 11 - MPU 2/2013, de 3 de dezembro de 2013, bem como a retificação da nota
e da classificação da candidata no resultado final no concurso por cargo/área de
atividade/especialidade/UF de vaga e no resultado final no concurso por cargo/área de
atividade/especialidade, divulgados por meio do subitem 2.1.18.1 do Edital nº 11 - MPU
2/2013, de 3 de dezembro de 2013, e do subitem 1.1.7.1 do Edital nº 13 - MPU 2/2013,
de 4 de abril de 2014, conforme a seguir especificado.

Torna público, ainda, em razão da retificação acima, que os candidatos com
classificação por cargo/área de atividade/especialidade/UF de vaga a partir da 3ª posição e
os candidatos com classificação por cargo/área de atividade/especialidade a partir da 3ª
posição passam a ter sua classificação alterada mediante a inclusão de uma unidade.

1 DA INCLUSÃO DE CANDIDATA NO SUBITEM 1.1.5 DO EDITAL Nº 11 - MPU
2/2013, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

[...]
1 DO RESULTADO FINAL NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE

DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos qualificados na perícia médica como pessoas

com deficiência, na seguinte ordem: cargo/área de atividade/especialidade/UF de vaga,
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

[...]
1.1.5 CARGO 7: ANALISTA DO MPU - ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-

ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE: GESTÃO PÚBLICA/DISTRITO FEDERAL
[...]
10016784, Claudia Oliveira Cortez.
[...]
2 DA RETIFICAÇÃO DA NOTA E DA CLASSIFICAÇÃO DA CANDIDATA DIVULGADAS

POR MEIO DO SUBITEM 2.1.18.1 DO EDITAL Nº 11 - MPU 2/2013, DE 3 DE DEZEMBRO DE
2013

[...]
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/área de

atividade/especialidade/UF de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem
de classificação, nota final no concurso público e classificação final no concurso público.

[...]
2.1.18 CARGO 7: ANALISTA DO MPU - ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-

ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE: GESTÃO PÚBLICA/DISTRITO FEDERAL
[...]
2.1.18.1 Resultado final no concurso público dos candidatos qualificados na

perícia médica como pessoas com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem de classificação, nota final no concurso público e
classificação final no concurso público.

10016784, Claudia Oliveira Cortez, 110.40, 3.
[...]
3 DA RETIFICAÇÃO DA NOTA E DA CLASSIFICAÇÃO DA CANDIDATA DIVULGADAS

POR MEIO DO SUBITEM 1.1.7.1 DO EDITAL Nº 13 - MPU 2/2013, DE 4 DE ABRIL DE
2014

[...]
1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

N AC I O N A L
1.1 Resultado final no concurso, na seguinte ordem: cargo/área de

atividade/especialidade, número de inscrição, nome do candidato em ordem de
classificação nacional, nota final no concurso e classificação final no concurso.

[...]
1.1.7 CARGO 7: ANALISTA DO MPU - ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO-

ESPECIALIZADO - ESPECIALIDADE: GESTÃO PÚBLICA
[...]
1.1.7.1 Resultado final no concurso dos candidatos qualificados na perícia

médica como pessoas com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação nacional, nota final no concurso e classificação final
no concurso.10016784, Claudia Oliveira Cortez, 110.40, 3.

[...]

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1982/2019

Termo de Credenciamento nº 1982/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e CLÍNICA DE FISIOTERAPIA CINÉSIOS LTDA - ME - Processo nº
1.15.000.002370/2019-11. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos.
Elemento de despesas: 33.90.39 - Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas
de empenho/MPF: nº 2019NE000115, de 29/01/2019; MPT: nº 2019NE000027, de
10/01/2019; MPM: nº 2019NE000024, de 03/01/2019; Programa de Trabalho nº
03301058120040053, MPDFT: Nota de Empenho: 2019NE000123, de 06/02/2019 e
Programa de Trabalho nº 03301210020045664, CNMP: Nota de Empenho: nº
2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 03/12/2019 a 02/12/2024. Assinatura: pelo
Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA, Diretor Executivo e pelo Credenciado: REBECCA
DUARTE BEZERRA DE PAULA ESMERALDO.


